
1588 Tirsdag den 19. februar 2008 (F 8) 

Kl. 13:47 
Søren Espersen (DF): 
Jeg har en lang, lang liste over ting, der virkelig 
halter i Grønland, og jeg mener virkelig halter. 
Jeg kunne da læse dem alle sammen op her. Det 
er graverende ting, det er ekstremer. 

Jeg er ikke den, der er regeringsekspert. Rege- 
ringen har et embedsværk, hvor man virkelig 
kender til at løse den slags problemer. Jeg vil 
gerne opstille problemerne og sige, at de og de 
her problemer skal løses. Jeg har ikke forestillet 
mig -  det tror jeg heller ikke fru Pernille Frahm 
havde forestillet sig -  at jeg skulle rejse til Grøn- 
land og lege socialrådgiver. Det har vi folk til, 
der er dygtige til det. 

Hjemmestyret har alle muligheder for at bede 
om den ekspertise, men de beder ikke om den. 
Det tror jeg jeg har sagt flere gange. Og med 
hensyn til tonen -  altså helt ærligt, hvor tit har vi 
ikke i den her sal hørt historier om tonen? Kan 
vi ikke snart blive færdige med den der amme- 
stuesnak? Jeg tror ikke, der er nogen, der inte- 
resserer sig for at høre det mere. 

Kl. 13:48 
Formanden: 
Det er fru Julie Rademacher for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:48 
Julie Rademacher (S): 
Nu er det jo sådan, at jeg er nyvalgt her i Folke- 
tinget, og jeg må nok indrømme, at jeg ikke hav- 
de regnet med, at det var den her tone, man 
skulle høre et sted, hvor folk -  havde jeg håbet 
på -  til dels var mere professionelle. 

Jeg har en følelse i dag, der mest af alt kan be- 
skrives som, at jeg er meget, meget skuffet over 
den måde, som hr. Søren Espersen fremlægger 
løsninger på -  eller mangel på samme skulle 
man måske sige. Jeg er tilhænger af, at vi netop 
som unge og sprudlende, som hr. Søren Esper- 
sen selv sagde, går konstruktivt til tingene, og at 
vi fokuserer på løsningerne. Det efterlyser jeg i 
det, hr. Søren Espersen her har sagt. 

Derfor lyder mit spørgsmål til hr. Søren 
Espersen helt konkret: Kan hr. Søren Espersen 
ikke lige forklare mig, hvordan dette forslag helt 
konkret hjælper min familie og min biologiske 
halvlillesøster i Grønland, som om nogle kender 
til mange af de her forhold? For det vil jeg gerne 
kunne ringe op og fortælle dem. 

Kl. 13:49 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:49 
Søren Espersen (DF): 
Jamen jeg vil også gerne kunne ringe til min me- 
get store grønlandske familie og fortælle dem, at 
der nu er hjælp på vej. Så jeg tror, jeg har det lidt 
på samme måde som fru Julie Rademacher. Det 
er også mit ønske, at der er ting, der bliver løst, 
at man i alle de her sager, hvor Grønland repræ- 
senterer et ekstrem, finder løsninger på proble- 
met. Det første er jo, at man skal ville det fra 
Grønlands hjemmestyres side. Det har jeg sagt 
ved flere lejligheder. Men det vil Grønlands 
hjemmestyre ikke. Man er ikke interesseret i at 
få en ekspertisehjælp, for man bruger den ikke. 

Jeg ville gerne have, at velfærdsministeren se- 
nere kunne fortælle om de møder, der har været, 
og i hvor stor udstrækning de har fundet sted. 
Det kunne være interessant at høre. Mit gæt er, 
at der ikke har været nogen som helst substans i 
det. Og det er det, vi efterlyser. 

Kl. 13:50 
Formanden: 
Det er fru Julie Rademacher for en sidste kort 
bemærkning. 

Kl. 13:50 
Julie Rademacher (S): 
Hr. Søren Espersen sagde, at der ikke var nogen 
dialog mellem Danmark og Grønland med hen- 
blik på at løse de her sociale problemer. Det er 
direkte løgn. Jeg kender rigtig mange læger, læ- 
rere og håndværkere, som hjælper med at bygge 
Grønland op på mange, mange områder både 
socialt og fysisk, og det er simpelt hen befriende 
at høre de fantastiske historier, som folk fra Dan- 
mark har med hjem fra Grønland, om det grøn- 
landske folk. 

Det er også derfor, jeg synes, at vi i Danmark 
skal være rigtig stolte af at have vores rigsfælles- 
skab. Vi skal være rigtig stolte af Grønland, men 
vi skal i høj grad også have respekt for hinanden 
i rigsfællesskabet. Derfor går jeg i høj grad ind 
for, at vi samarbejder konstruktivt om løsninger 
vedrørende uddannelse ude lokalt i byerne for 
at opbygge Grønland. Dette mener jeg vi skal 
samarbejde med grønlænderne om. Vi er fuld- 
stændig enige i, at der er nogle problemer på det 
sociale område i Grønland, men jeg kan stadig 
væk ikke se, hvordan det her forslag helt kon- 
kret hjælper de projekter, som lige nu er sat i 
gang i Grønland. 

Kl. 13:51 
Formanden: 
Jeg vil lige sige, at ordet løgn ikke indgår i Fol- 
ketingets ordbog. 


